In §. Restat.

S V M M A R I V M .

- 1 Conditor legis, ea non obligatur.
- 2 Pnam corporalem sibi imponere quis non potest.
- 3 Observatio iuris a partibus remitti non potest.
- 4 Princeps ordinem iudiciorum seruare non tenetur.
- 5 Qua sunt iuris gentium, auferri non possunt.
- 6 Ius pluribus modis dicitur.

Estat ex epis probari, qualiter iusticiæ administrator se debet iustificare: unde refert Valerius maximus libro sexto, in titulo de iustitia. cap. 13. de eo qui legem considerat, qua adulterio utroque oculo veniebat priuandus, eius filio de adulterio conuictus, uix omni populo precanti indulxit, ut suo prius, deinde filio oculo eruto vsum videnti filio reliquit, ita debitum supplicij modum, legi reddidit aequitatis admirabile temperamentum, seque inter misericordem patrem, & iustum legislatorem partitus est. Et ideo dicitur quod debitum modum supplicij seruauit quidem Tirus qui antea legem edixerat, ut si quis conciones

Speculum Principum, Petri Bellugæ.

nes ferro accinctus ingredere, statim necare tunc rure gladio accinctus domū repetens subito; in dictam concionem sicut erat ingressus ab eo qui proximè constiterat, solute a se legis suę admonitus, immo ego illam (inquit) seruabo ac protinus ferro quo secum habebat distingue, incubuit. Cumque liceret culpam uel dissimulare, uel errore defendere, penam tamen representare maluit ne qua fraus iusticia foret. Sed ista exempla potius sunt de honestate, quā de necessitate, nec imponunt necessitatem alii similia necessario facienda. Et sic dixit Gratianus, in dicto. capitul. mandasti. 2. questio. 5. & quia clarum est, † quod lege non ligatur conditor, & si a superiori habeat potestatem condendi, quamvis contrarium teneat Archidiaco. in capitul. 2. de constitutio. libro sexto, allegans capitul. nemo. 11. quæstio. 3. Et hanc partem etiam tenet Paulus, disputando tamen contrarium, communiter tenetur. Nam quamvis Episcopus habeat potestatem statuti condendi, tamen non ligatur pena sui statuti. Et hoc tenet Ioann. An. in capitul. primo de rapt. & ibidem Antonius de Butrio, & in regu. cui licet, de regulis iuris, in mercioriali. Et sic dicti conditores dictarum legum, non debebant puniri sua lege, † maximè pena corporali, quam quis sibi ipsi imponere non potest, ut vides in titu. de ijs qui mortem sibi conscientia. Merito ergo dicta exempla non iuris necessitatem imponunt, sed uirtutis impositionem, & maximam sui & suorum executorum iustitiam. & condecen. honesta. & uirtutis factam. Sed iustificatio in se est, ut secundum iuris dispositio-
nem iudicet iuris ordinem obseruando se-
cunda, quæstione prima, per totam quæstionem.
3 instantum, quod talis iustificatio obseruantia ordinis iudicari remitti per partes non posse, ut no. glos. in capitul. de causis. de offic. delega. Et hoc fallit in notoriis, in quibus non est usque quaque ordo iudicarius obseruandus, in capitul. de manifesta. secunda, quæstio. prima, ex tra de iure iurandi. cap. ad nostram. † Fallit etiam in principe, qui non tenetur ordinem iudicium obseruare, extra de re iudicat. capitul. in causis. Tenetur tamen ad faciendum citari par tem, alias non ualeret sententia principis, immo posset opponi de nullitate, argument. Ie. final. cum sua gloss. C. de legibus. Ratio enim quare necessario in principis sententia pars est citanda, est, ut possit se defendere, quæ defendi est de iure gentium seu naturali. † Et ideo non potest auferri, ut lege. 3. §. si ad diem, de re milita. Et in capitul. pastoralis, de re iudicata, in cle. ff. de adop. l. adopt. non iure facta. Et nam ita diuus. ff. de adoptio. C. de iure fisci. leg. defensionis facultas, libro decimo, not. in lege, ut uim. ff. de iustitia & iure. Et quamvis in processu principis, necessario non requiratur obseruantia ordinis iudicarij uel solemnitatis le-

galis, tamen ea quæ sunt iuris gentium non debent desse, quia pertinent ad naturalem æquitatem. Et hoc uidetur innuere tex. in l. fina li. C. de legibus, in uerbo, cognitionaliter. Quem tex. Bald. multum commendat. Aliqui tamen uolunt dicere quod in sententia principis non requiratur citatio, allegantes glossam in capitulo, Apostolicz 31. q. nona, & ita uidetur tenere Galycem in l. ne causas. C. de appellatione: quod dictum posset tollerari, si princeps cognitionaliter parte audita de negotio cognovisset, ut iam non restaret nisi sola sententia publicatio, ut probat bene ille textus, in l. finali. Et probatur in capitul. cum olim, de re iudicata, ubi dominus Antonius de Butrio dicit etiam casum, quod quamvis notoriè requiratur sententia, ut notatur extra de diuiniis. Porro tamen princeps, in notorio sine citatione procedit: bene facit capitul. Cum sit Roma, in fine, de appellatione. Et quod notabiliter tenentur iudices se iustificare secundum ius iudicando, & iudiciorum ordinem obseruando, & si contra ius pronunciant, uel contra ius faciunt, iniustiam faciunt. † Et ius pluribus modis dicitur, ut in l. ius pluribus. ff. de iustitia & iure. Sed in nostris regnis, ius & iusticiam principaliter habemus considerare, secundum ius a lege regia, cum regnicolis editum, quod leges generales sunt, & in contractum iuratum transeuntes. Et illic tanquam ius naturale ex pacto etiam iuramenti obligatione, principem, & ceteros officiales obligant. Ad hoc nota. in lege, digna vox. C. de legibus, cum similibus, sape allegatis. Et istæ leges in Cathalonia uocantur constitutiones, in Aragonia, & Valentia uocantur fori. Et istæ, ut leges generales, & iuratæ, sunt ab omnibus iudicibus obseruandæ, extra de iure iurandi. capitulo uenientes. Item debet princeps, & alii iudices, bonas tenere consuetudines & obseruare, extra de eo qui mittitur, in possessione. capitul. cum uenisset, & dicto capitulo, uenientes. Et istæ in Aragonia obseruantia notantur, & ita princeps in Aragonia illas iurat quemadmodum foros, & non est mirandum cum habeant uim legis, lege defici. ff. de legibus. leg. de quibus. Si ergo casus non est a lege regni prouisus, standum est longe ueritudo uenienti. l. diuina. ff. de legibus.

CAMILLI BORELLI ADDITIO.

2 IMPONERE non potest.] Poenam corporalem indistincte quis sibi ipsi imponere nequit, cum membrorum suorum dominus nemo sit. vulg. l. liber homo. la. ff. ad leg. Aquil. cuius autoritate dixit Guido Pap. in decisione. Gratianop. 278. an homo. quod quis non potest se obligare ad pugni amputationem. de quo uideri poterit Hypolit. de Marsil. in sing. 189. Tu audiisti, & in l. nu. 3. ff. de fiscar. & late. D. Iodocus Damhouderius, in Praxi criminis. c. 88. per totum. In de notatur Marsili Aemilius Scauri filius, qui cum bellū deseruisset, prohibitus

De propositione, &c. In §. Restat. Rub. II. 37

hibitus à patre, ne ad conspectum eius veniret, sibi ipsi mortem dedit. Authore Plinio Iuniore. De viris Illustribus. capitu. 72. de M. Aemil. Scaur. & dicit etiam Flora. de sanct. Petri. in dicta. liber homo. quod quis ideo nec ad priuatum carcerem, nec ad torturam poterit se obligare.

b ¶ IVRIS ordinem obseruando.] Ordo iudicarius non obseruatus reddit sententiam nullam. Doc. in l. prolatam. C. de senten. & notatur in l. 1. C. de execut. rei iudic. & uoluit multa allegans Sebastian Vanti. in tract. nullitat. titul. de nullitat. ex defect. proc. num. 1. quorum autoritate dixit Io. de Imol. in l. 1. ff. de ferijs. quod sententia non viis probationibus prolata nulla est, quia sententia contra iuris ordinem prolata dicetur, & absq; causz cognitione. sequitur referendo Anto. de Alexander. in l. 1. colum. 7. versicu. tu aduerte. C. de eden. quod procedit etiam in causis possessorijs. Bald. in l. naturaliter. S. nihil cōe. ff. de acq. poss. Abb. Panor. & Fel. in c. coniunctionibus de offic. delega. immo nec posse per partes remitti. l. 1. C. qui accus. non poss. Gui. Pape in decisio. 216. & Capicius in deci. Neap. 47. in causa baronis. ¶ Amplius turpe hoc procedere non solum in predictis, sed etiam in causis fiscalibus, in ipsis enim sicut in causis priuatum ordo seruandus est. voluit notabiliter Rol. à Valle in consil. 89. Et si apud. nu. 7. vol. 2. ¶ Fallit in Principe. Imperatore, qui ordinem iudicarij seruare non tenebitur, ut hic sentit Belluga. & voluit Bart. in l. Aemilius Largianus. ff. de minorib. sentit alios allegans, Thomas Grammat. in deci. Neapol. 19. lata sententia. nu. 3. & in deci. 62. in causa magnificorum. num. 30. 3. vbi afferit idem procedere et in principis Concilio, & Conclio. nouissime etiam quamplures alterens Doctor. auctoritates magui nominis iureconsultus Do. Iacobus Menochius. in consil. 2. Magni ponderis. nu. 158. volu. 1. Quod est etiam insertum post tractatum de recuperanda possessione eiusdem domini Menochij. Videndum est tamen, quid in ea re dicat Sebast. Vantius. vbi supra. num. 2. 3. 4. ¶ Secundo fallit in preparatorijs iudiciorum, in quibus ordinem iudicarij seruari pro solemnitate non videatur. sentit Bald. in l. queramus. vbi dicit esse menti tenendam. ff. de testam. cum moderamine pulchre posito à nostri temporis celeberrimo Iureconsulto Do. Rolando à Valle in consil. 71. viso processu. num. 15. volum. 1. ¶ Tertio fallit quando articulus iuris tantum tractaretur, tunc enim iudicarius ordo non exigitur, ut voluit Modernorum Princeps D. Iacobus Menoc. de arbitrar. iud. q. n. 1. q. 53. nu. 6. ¶ Quarto, & ultimo (ne diutius in hoc detineat) fallit in causa sui marii (ut sunt oēs ciuiles in hoc regno Neap. per c. de testadus) in quib. iuris ordo non exigitur, immo non solum in causa de se ipsa, ad sepiam, sed de una cā, ad aliā causam. voluit August. Berous. q. 23. stante cōpromisso, & ex Pari. de Puteo voluit Bernard. Pand. in prag. dispeida. nu. 13. de iudic. summar. ubi dicit in causis sumi marii præposterationis exceptionem esse sublata.